
 

 

  

 

Ministero 

dell’Istruzione 

e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “C. Corsico” - “S. Maria delle Vigne” 

Scuole Primarie “E. De Amicis” - “A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

                      Vigevano, 28 febbraio 2024  

Agli Atti-Sito web/Amministrazione trasparente  

Al Dirigente Scolastico, Dott.ssa Giovanna Montagna 

Ai Docenti Michele Damaschi, Rosa Nappi, Claudia Limiroli e Stefano Travaglino 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023)  
Titolo progetto: InnoviAMO e ComunichiAMO  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27999  
CUP: J54D23001550006 
 

DECRETO COSTITUZIONE TEAM PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023);  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 

di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con cui vengono destinati, a valere sulla 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 –Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1- Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - A68CC85 - Protocollo Generale

Prot. 0001035/U del 28/02/2024 14:57VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


 

 

PRESO ATTO che all’Allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 122.274,05 per la realizzazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1;  

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR relative alla realizzazione della 

linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 52 del 12/12/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 82 del 13/12/2023, 

di adesione alle attività previste dal DM 65/2023;  

VISTO il progetto presentato in data 12/01/2024;  

PRESO ATTO che per la linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi è stato generato il 

C.U.P. J54D23001550006 e inserito in piattaforma;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 100 del 15.01.2024;  

VISTO l’atto di concessione n. 10230 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, Prot. 0000397/U del 

29/01/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto InnoviAMO e ComunichiAMO, CNP: M4C1I3.1-2023-

1143-P-27999, CUP: J54D23001550006, di avvalersi di un Team PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), composto di 4 

(quattro) unità di personale, con l’incarico di Componente il Team PNRR Nuove competenze e nuovi 

linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), in possesso 

di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto dai commi 

547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 per una durata a decorrere dalla data dell’incarico e fino al 

15 maggio 2025; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP alla Dirigente Scolastica Dott.ssa Giovanna Montagna Prot. n. 
0000398/U del 29/01/2024; 

RITENUTO di poter derogare la procedura di selezione pubblica per gli incarichi che seguono, in quanto si 
tratta di personale che ricopre una funzione specifica nell’organizzazione scolastica coerente con gli obiettivi 
del progetto da realizzare; 

 



 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023), il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 

VISTA la richiesta di autorizzazione Prot. 0000731/U del 15/02/2024 da parte del D.G. per lo svolgimento di 

attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno 

del progetto PNRR correlato all’Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

 
D E C R E T A 

 
NOMINA TEAM PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche 
 
Art. 1 Composizione del Team  

È costituito il Team di progettazione al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR Nuove competenze e 

nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – per la realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto 

previsto dai commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197. 

Il Team, presieduto dalla stessa dirigente o da un suo delegato, è composto come di seguito indicato: 
 
 

MONTAGNA Giovanna  DIRIGENTE SCOLASTICO, Project Manager 

DAMASCHI Michele 
Animatore Digitale e Componente Team per l’Innovazione – 
Insegnante secondaria di I grado 

LIMIROLI Claudia  
Componente Team per l’Innovazione – Insegnante secondaria 
di I grado 

NAPPI Rosa 
Referente per le Certificazioni Linguistiche - Insegnante 
secondaria di I grado 

TRAVAGLINO Stefano 
Coordinatore Dipartimento Scientifico-Tecnologico – 
Insegnante secondaria di I grado 

 
Alla prof.ssa Claudia Limiroli viene altresì affidato il ruolo di coordinatrice del team, con compiti aggiuntivi 
come specificato nel Decreto per il conferimento di un incarico individuale quale Componente il Team PNRR 
Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche e 
Lettera d’Incarico per personale già individuato PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. 
 
Art. 2 Articolazione del Team  
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente 
coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  
 
Art. 3 Compiti del Team  
Il Team, coadiuvato dal Dirigente Scolastico, in collaborazione le altre figure strumentali, l’intera comunità 

scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, provvederà a:  



 

1. rilevare i fabbisogni dei destinatari degli interventi in modo da predisporre il progetto di massima da 

sottoporre all’approvazione dell’Unità di missione; 

2. programmare e accompagnare le azioni formative previste dal progetto e documentare l’attività; 

3. programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio previste dal progetto in favore di 

studenti e famiglie;  

4. programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica a favore dei docenti previste dal 

progetto;  

5. monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di tutta la 

documentazione necessaria a una corretta rendicontazione. 

 
Il Team, inoltre, provvederà a:  
  

1. riunirsi quando convocato; 

2. inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  

3. caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione  

4. promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV);  

5. effettuare il monitoraggio per misurare:  

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del crono programma indicato per 

ciascuna scuola attuatrice;  

• il grado di realizzazione degli interventi previsti nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università –

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

 
In particolare, a ciascun Componente del Team è stato conferito un incarico individuale come da Decreto 
per il conferimento di un incarico individuale quale Componente il Team PNRR Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche e Lettera d’Incarico per 
personale già individuato PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche pubblicati all’Albo, che prevede la realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto dai commi 
547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, come indicato nella Lettera d’Incarico. 

Art. 4 Compenso 
La misura del compenso Lordo dipendente per i membri del Team è specificata nella Lettera d’incarico. 
L’importo lordo stato sarà rapportato alle ore effettivamente prestate fuori dall’orario di servizio, come 
risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare, e sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento 
delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte, 
compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito. 
 
Art. 5 Integrazione del Team  
Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale dell’ufficio di Segreteria e potrà essere 
integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 

 
 

        IL RUP/DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.   


		2024-02-28T12:43:49+0100
	GIOVANNA MONTAGNA




